

Finałowe Grand Prix Gminy Przeciszów

Autor: Krzysztof Żebro
niedziela, 25 marca 2012

W sobotę 24

.03.12 po niespełna czterech miesiącach

zmagania dobiegł końca cykl turniejów Grand Prix Gminy Przeciszów.

Turniej

finałowy, tak jak poprzednie turnieje kwalifikacyjne stał na wysokim poziomie, atmosferę podgrzewał fakt że był to ostatni decydujący pojedynek. W najmłodszej kategorii (I-III SP), wygrała

Zuzanna Staszczak z Piotrowic. Zuzia wygrywając dzisiejszy turniej

‘’przeskoczyła’’ w generalnej

klasyfikacji Kamila Klimczyka, który dziś zajął drugie miejsce. Na miejscu

trzecim uplasował się Kamil Pasek, który wygrał poprzednie dwa turnieje. Jednak

dzisiejszy słabszy wynik, spowodował że na trzecie miejsce w generalnej

klasyfikacji wskoczył Przemysław Foksiński. Tym samym w najmłodszej kategorii, całe

podium zgarneli najmłodsi wychowankowie LKS Piotrowice. W kategorii

(IV-VI, GIMNAZJUM) wygrał Daniel Pasek z Nowego Sącza, pokonując Agnieszkę Wójcik.

Trzecie miejsce padło łupem Damiana Góreckiego z Bachowic. W końcowej tabeli

Agnieszka utrzymała prowadzenie, na drugie miejsce awansował Daniel Pasek a

trzecie, pomimo dzisiejszego ósmego miejsca utrzymał Jacek Kwadrans z

Przeciszowa. Kategorię seniorów wygrał gracz LKS Piotrowice, Krzysztof Żebro,

pokonując w finale Davida Chojnę ze Spytkowic. Trzecie miejsce wywalczył dziś

zawodnik UKS Polfin Oświęcim Michał Kozieł. Ostatecznie dzisiejszym

zwycięstwem Krzysztof Żebro przypieczętował swoje zwycięstwo w tej kategorii, drugie miejsce dla Davida

Chojny, trzecie dla Michała Kozieł. Czwartą kategorię wygrał David Chojna przed

Michałem Kozieł oraz Krzysztofem Żebro. W generalce układ pozostał taki sam,

nikt nie zyskał nikt nie stracił. Mimo iż, nie było ‘’tłumów na stołach’’

dzisiejszy turniej był najdłuższym ze wszystkich, oraz najbardziej zaciętym,

ponieważ 70 % pojedynków kończyło się wynikiem 3:2.

Po

rozegraniu turnieju przybył Pan Wójt Gminy Przeciszów, który objął patronat nad Grand Prix. Wójt wręczył najlepszym szóstkom dyplomy oraz najlepszym trójkom puchary.

Reasumując

w czterech turniejach łącznie wystartowało 86 zawodników, z województw

małopolskiego i śląskiego. Najwięcej trofeów przypadło graczom z Piotrowic.